TRACTATUS CXXIII

Cum prandisset, dixit Simoni Petro Iesus: Simon Iohannis, diligis me plus his? (Io 21, 12-19).

Redditur negationi trinae trina confessio. Sit amoris officium pascere dominicum gregem, si fuit timoris indicium negare pastorem.

1. In eo quod tertio Dominus post resurrectionem manifestavit se discipulis suis, beati

¹⁸ Nel Vangelo di Mt i due "li" si riferiscono ai precetti, ma il testo latino non ha pronomi e Beda usa la citazione in senso un poco più ampio a conferma di quanto sta affermando: "chi osserverà e insegherà", cioè, appunto, "chi osserverà ciò che insegherà".

¹⁹ "Qui" è questa vita, "là" è il regno dei cieli.

²⁰ cfr Mt 11, 11

²¹ Inizia il passo ripreso dalle Quaestiones. Per la corrispondenza testuale si veda al termine dl capitolo.

²² Si riferisce al Figlio incarnatosi.

Peracta quippe illa pescatione,
dixit eis Jesus:

Venite, prandete. Et nemo audebat discubentium interrogare eum, Tu quis es? scientes quia Dominus est²³. Si ergo sciebant, quid opus erat, ut interrogarent? Si autem non opus erat, quare dictum est Non audebant, quasi opus esset, sed timore aliquo non auderent? Sensus ergo hic est: Tanta erat evidenter veritatis qua Jesus illis discipulis apparebat, ut eorum non solum negare, sed ne dubitare quidem nullus auderet, quoniam si quisquam dubitaret, utique interrogare deberet.

Sic ergo dictum est: *Nemo audebat interrogare.*

Tu quis es? ac si diceretur: Nemo audebat dubitare quin ipse esset.

Et venit Jesus, et accepit panem, et dedit eis, et piscem similiter²⁴. Ecce dictum est etiam quid pranderint; de quo prandio aliquid suave ac salubre dicemus et nos, si pascat et nos. Superius narratum est quod isti discipuli quando descenderunt in terram, *viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem.*²⁵ Ubi non est intelligendum etiam panem fuisse superpositum prunis, sed tantum subaudiendum, *viderunt*: quod verbum si repetamus ex loco ubi subaudiendum est, ita totum dici potest: Viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem viderunt. Vel ita potius: Viderunt prunas positas, et piscem superpositum, viderunt et panem. Iubente etiam Domino attulerunt et de piscibus quos ipsi ceperant. Quod eos fecisse, quamvis a narrante non est expressum, tamen Dominum jussisse non tacitum est; ait enim: *Afferte de piscibus quos nunc prendidistis*²⁶. Et utique jubente illo eos non fecisse quis credit? Hinc ergo fecit prandium Dominus illis septem discipulis suis, de pisce, scilicet, quem prunis superpositum viderant, huic adjungens ex illis quos ceperant. De pane quidem nihilominus eos vidisse narratum est. Piscis assus, Christus est passus:

ipse et panis qui de coelo descendit. Huic concoratur Ecclesia ad participandum beatitudinem sempiternam. Propter quod dictum est: *Afferte de piscibus quos prendidistis nunc*, ut omnes qui hanc spem gerimus, per illum septenarium numerum discipulorum, per quem potest hoc loco nostra universitas intelligi figurata, tanto sacramento nos communicare nossemus, et eidem beatitudini sociari. Hoc Domini prandium est cum discipulis suis, quo Joannes Evangelium suum, cum haberet de Christo alia multa quae diceret, magna, ut existimo, et rerum magnarum contemplatione concludit. Hic enim Ecclesia qualis in solis bonis futura est, significatur per capturam centum quinquaginta trium piscium et eis qui haec credunt, sperant, diligunt, participatio tantae beatitudinis per hoc prandium.

*Hoc jam tertio, inquit, manifestatus est Jesus discipulis suis cum resurrexisset a mortuis*²⁷. Quod non ad ipsas demonstrationes, sed ad dies referre debemus, id est, primo die cum resurrexit, et post dies octo quando discipulus Thomas vidiit et credidit, et hodie quando hoc de piscibus fecit. Post quot autem dies id fecerit, dictum non est. Nam ipso primo die non semel visus est, sicut evangelistarum omnium testimonia collata demonstrant, sed, sicut dictum est, numeranda sunt manifestationes ejus, ut ista sit tertia²⁸. Prima quippe habenda est eademque una, propter unum diem quotiescumque se, et quibuscumque die illo quo resurrexit, ostendit; secunda post dies octo; et haec tertia; et deinde quoties voluit, usque ad diem quadragesimum, quo ascendit in coelum, quamvis non scripta sint omnia.

Terminata dunque la pesca,
disse loro Gesù:

Venite a far colazione. E nessuno dei discepoli osava domandargli: Chi sei? sapendo che era il Signore. Se lo sapevano, che bisogno c'era di domandarglielo? E se non c'era bisogno, perché viene detto: Non osavano, come se ne avessero bisogno, ma non osassero per un qualche timore? Quindi il senso è questo: Tanta era l'evidenza della verità nella quale Gesù si manifestava a quei discepoli, che nessuno di loro osava, non solo negarla, ma neppure metterla in dubbio; perché se qualcuno avesse avuto dubbi, avrebbe dovuto fargli delle domande. Per questo viene detto: *nessuno osava domandargli: Chi sei?* come se si dicesse: Nessuno osava dubitare che fosse lui.

Gesù si avvicina, prende il pane, lo porge ad essi, e così il pesce. Ecco che viene detto con cosa pranzavano; pranzo di cui anche noi diremo qualcosa di soave e salutare, se darà da mangiare anche a noi. Più sopra si narra che questi discepoli, quando scesero a terra, *videro della brace con del pesce sopra, e del pane.* Laddove non si deve pensare che anche il pane stesse sopra la brace, ma va semplicemente sottinteso: *videro*; verbo che se ripetiamo dov'è sottinteso, l'intera frase suona così: Videro della brace preparata con del pesce sopra, e videro del pane; o meglio: Videro preparata della brace, e sopra del pesce, e videro anche del pane. Su invito del Signore, portarono anche dei pesci che essi avevano preso. E quantunque chi narra non dica che essi lo abbiano fatto, tuttavia non viene tacito che il Signore dette loro quest'ordine; Infatti disse: *Portate qua di quei pesci che avete preso adesso.* Chi può certo pensare che i discepoli non abbiano obbedito al suo ordine? Per cui il Signore preparò ai suoi sette discepoli la colazione, col pesce, certo, che essi avevano visto sulla brace, cui ne aggiunse di quelli che essi avevano preso. Col pane, nondimeno, che, come viene narrato, essi avevano visto. Il pesce arrostito è il Cristo sacrificato; egli è anche il pane che discende dal cielo³⁶. A lui viene incorporata la Chiesa per partecipare alla beatitudine sempiterna. È per questo che viene detto: *Portate qua di quei pesci che avete preso adesso*, affinché quanti nutriamo questa speranza, per mezzo del numero sette dei discepoli, in cui, in questo passo, possiamo essere ravvisati tutti noi, prendessimo coscienza di essere in comunione con così grande sacramento e di essere partecipi della medesima beatitudine. È questa colazione del Signore con i suoi discepoli con cui Giovanni, sebbene avesse da dire molte altre cose di Cristo, conclude il suo Vangelo, in una contemplazione grande, come ritengo, e su grandi realtà. Qui infatti la Chiesa, quale si manifesterà [formata] di soli buoni, è adombrata nella pesca dei centocinquantatré pesci; e, per quanti credono, sperano e amano ciò, la partecipazione a così grande beatitudine lo è in questa colazione.

Questa era la terza volta che Gesù si manifestava ai suoi discepoli, dopo la sua risurrezione dai morti. Questo [tre] non si deve riferire a queste apparizioni, quanto ai giorni; vale a dire: il primo giorno in cui risuscitò; e otto giorni dopo, quando il discepolo Tommaso vide e credette; e oggi, quando operò questo [miracolo] dei pesci. Tuttavia, dopo quanti giorni abbia operato ciò, non è detto. Infatti nello stesso primo giorno non si manifestò una sola volta, come mostrano le testimonianze di tutti gli evangelisti comparate; ma, come si è detto, vanno contate le sue apparizioni perché questa sia la terza. Come prima apparizione dobbiamo considerare, come unica e medesima per via dell'unico giorno, tutte le volte che mostrò sé e a quanti si mostrò nel giorno in cui risorse; la seconda otto giorni dopo; e questa è la terza. Successivamente tutte le volte che volle, sino al quarantesimo giorno, nel quale ascese al cielo, anche se non sono state registrate tutte.

Ioannis apostoli Evangelium terminatur: in quo iam pertractavimus, ut valimus, partem priorem, usque ad eum locum ubi narratum est captos fuisse pisces centum quinquaginta tres a discipulis quibus se demonstravit, et cum magni essent, retia non esse disrupta. Deinde quae sequuntur consideranda sunt, et quantum adiuvat Dominus, sicut res postulare videbitur, disserenda.

Peracta quippe illa pescatione:

Dicit eis Jesus:

Venite, prandete. Et nemo audebat discubentium interrogare eum: Tu quis es? scientes quia Dominus est. Si ergo sciebant, quid opus erat ut interrogarent? si autem non opus erat, quare dictum est, *non audebant*; quasi opus esset, sed timore aliquo non auderent? Sensus ergo hic est: tanta erat evidenter veritatis, qua Jesus illis discipulis apparebat, ut eorum non solum negare, sed nec dubitare quidem nullus auderet, quoniam si quisquam dubitaret, utique interrogare deberet. Sic ergo dictum est: *Nemo audebat eum interrogare:*

Tu quis es? ac si diceretur: Nemo audebat dubitare quod ipse esset.

Piscis assus, Christus est passus.

2. Et venit Jesus, et accipit panem, et dat eis, et piscem similiter. Ecce dictum est etiam quid pranderent: de quo prandio aliquid suave ac salubre dicemus et nos, si pascat et nos. Superius narratum est quod isti discipuli, quando descenderunt in terram, *viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem.*²⁵ Ubi non est intellegendum etiam superpositum panem fuisse prunis, sed tantum subaudiendum: Viderunt. Quod verbum si repetamus eo loco ubi subaudiendum est, ita totum dici potest: Viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem viderunt. Vel ita potius: Viderunt prunas positas, et piscem superpositum, viderunt et panem. Iubente etiam Domino attulerunt et de piscibus quos ipsi ceperant; quod eos fecisse quamvis a narrante non esset expressum, tamen Dominum iussisse non tacitum est. Ait enim: *Afferte de piscibus quos apprehendistis nunc.* Et utique iubente illo eos non fecisse quis credit? Hinc ergo fecit prandium Dominus illis septem discipulis suis, de pisce scilicet quem prunis superpositum viderant, huic adjungens ex illis quos ceperant, et de pane quem nihilominus eos vidisse narratum est. Piscis assus, Christus est passus.